Psalmus

et circumibunt ciuitatem. Circumstantie est ciuitas: gentium circuifilio est: que circuifilio gentium in medio habebat vnam gentem iudeorum colentem vnum deum. Cetera circuifilio gentium idolis supplicabat: demonibus seruebat. Et mystice vocata est ciuitas circumstantie: quod vndeque gentes se circumfideant et ei circumsteterant que colebat vnum deum. Quis deducet me in ciuitate circumstantie? Quis: nisi deus? Hoc vult dicere: quod deducet per illas nubes: de quibus dictum est: Vox tonitrii tui in rota. Rota est ipsa ciuitas circumstantie: que dicta est rota: id est orbis terrarum. Quis deducet me in ciuitate circumstantie? Quis deducet me usque in idumeam? Id est regnum eternum: ut me venerent etiam quod me nolunt perficere? Quis deducet me usque in idumeam? Non tu deus qui repulisti nos: et non egredieris deus in virtutibus nostris. Non tu nos deduces quod nos repulisti: sed quare repulisti nos? Quia destruxisti nos. Quare destruxisti nos? Quia ira tua es et misericordia nostra. Tu ergo deduces qui repulisti nos: qui non egredieris deus in virtutibus nostris tu deduces. Quid est non egredieris in virtutibus nostris? Seuitur est mundus: conculcatur est nos mundus: futurum est aceruum testimonium effuso martyrum sanguine: et dicturi sunt pagani semientes: ubi est deus eorum? Tunc non egredieris deus in virtutibus nostris: non ostendes potentiam tuam: quale ostendisti in David: in Abrahe: in Iesu: quoniam eorum fortitudini gemitus cesserunt: et strage facta magna usque redditus vanitate: in terra quam pernisi plebem tuam induxisti. Hoc tunc non facies: non egredieris deus in virtutibus nostris: sed intus opaberis. Quid est non egredieris? Non apparet. Lerte enim quoniam catenati martyres ducebant: quoniam includebantur in carcere: quoniam ludibrio habendi producebantur: quoniam bestiis subiectebantur: quoniam percutiebantur ferro: quoniam igne cremebantur: nonne contemnebant tanquam deserti: tanquam sine adiutorio? Quomodo deus opabat inter? Quomodo intus consolabat? Quomodo eis dulce faciebat spem vite eternae? Quomodo non deserebat corda eorum: ubi homo habitat in silentio: bene si bonum: male si malum? Nunquid ergo non egrediebatur in virtutibus eorum: ideo deserebat? Non magis non egrediendo in virtutibus eorum deduxit ecclesiam usque ad idumeam: deduxit ecclesiam usque in ciuitatem circumstantie? Si bellare enim vellat

LX

ecclesia et gladio ut videtur per vita presenti pugnare: quod vero contemnebant vitam presentem: ideo factus est acerum testimonium de vita futura. Tu ergo deus qui non egredieris in virtutibus nostris. Da nobis auxilium de tribulatione: et vana salus hominis. Est non qui salutem non habet et optet salutes proprieatis suis: quod est vana vetustas: da nobis auxilium. Inde da vnam putabar deserere: inde ibuvi. Da nobis auxilium de tribulatione: et vana salus hominis. In deo faciemus virtutem: et ipse ad nihilum deducet inimicos nostros. Non faciemus virtutem in gladio: non in equis: non in loris: non in scutis: non in potestate exercitum: non in foris. Sed ubi in tunc vbi latemus? Elibi in tunc? In deo faciemus virtutem: et quoniam abiecti: et quoniam conculcati: quoniam nullius momenti homines erimus: sed ipse ad nihilum deducet inimicos nostros. Benignus factus est. Conculcati sunt martyres: patiendo: perferendo: usque in fine perseverando: in deo fecerunt virtutem. Fecerunt et ipse quod sequitur: Ad nihilum deduxit inimicos nostros. Vbi sunt inimici martyrum: nisi forte quod modo eos ebrios calicibus persecuntur: quod tunc furiosi lapidibus persecabantur.

Explicit tract. de ps. LIX.

Incipit tract. de ps. LX.

Quoniam considerandum est vestra caritate psalmum istum suscepimus: breuis est: aderit dominus ut sufficient ex eo et breueriter loquamur quantum adiuuerit ipse qui nos uabet loqui. Sic ero volentibus officiis ut non sim tardus molestus: nec paucus multus: nec occupatis onerosus. Titulus eius non nos tenet. Est enim in finem: in hymnis ipsi David. In hymnis: ita quod in laudibus: in fine: utique in christum. Finis enim legis christi est ad iusticiam ois credenti. Et ipsi David: non aliud quod ipsum accipe debemus quod venit ex semine David: ut eet homo inter homines: et equeles angel faciat homines. Elocet autem in isto psalmo: si in membris eius et in corpe sumus: sic illo exhortante presumemus audemus nras debemus agnoscere non alicui extranei. Non nostra autem non sic dixi: quasi eorum tamen qui in presentia sumus modo: sed nostra qui sumus per totum mundum: qui sumus ab oriente usque in occidente. Et ut nouerit sic esse vocem nostram: loquitur hic quoniam unus homo. Hoc est autem unus homo: sed tanquam unus: unus loquitur. In christo autem nos omnes unus homo: quod huius unius hominis caput est in celo: et membra adhuc laborant in terra. Et quod laborant: videte quod dicatur.

Expositio psalmi.

Exaudi deus depeccatioz mea
intende oratioz mee. Qui dic
qui vnus: vide si vnus. **A**fini
bus terre ad te clamaui du tangere
tur cor meu. Jam q nō vnus: si o vnu
qz christus vnus cui oēs mēbra sumus.
Nam qz vnus hō clamat a finibus terre:
Non clamat a finibz terre: nisi hereditas il
la de q dictū ē i p̄ filio: Postula a me t da
bo tibi gētes hereditatē tuā t possessionez
tuā terminos terre. **H**ec ḡ christi possesso:
bec christi hereditas: hoc christi corpus: h
vna christi ecclā: hec unitas q nos sumus
clamat a finibus terre. **Q**uid autē clamat:
Qo supra dixit: Exaudi deus depeccatioz
meam intende oratioi mee: a finibus ter
re ad te clamaui. id est hoc ad te clamaui.
Afinibus terre. id est vndiqz. Sed quare
clamaui hoc: Bum angeretur cor meum.
Ostendit se esse p oēs gētes toto orbē ter
raz: nō i magna glā s̄ in maḡ temptationē.
Nanc̄ vita nra in hac pegrinatōe nō pōt
esse sine temptationē: qz pfectus n̄ p tempta
tionē nostrā fit: nec sibi quisqz inotescit ni
si tēptat: nec pōt coronari nisi vicent: nec
pōt vincere nisi certauerit: nec potest certa
re nisi inimicum t temptationes habuerit.
Angit ḡ iste a finibus terre clamās: sed tñ
nō relinqutur. qn̄ nos ip̄os qd̄ est corp̄ suū
voluit pfigurare: t in illo corpe suo in quo
iam t mortu⁹ est t resurrexit t in celū ascē
dit: vt q caput pcessit: illuc se mēbra secu
tura cōfidant. Ergo nos trāfigurauit i se:
qn̄ voluit temptari a sathanā. **N**ō lege
batur i euāgelio: qz dñs Jesus christ⁹ i he
remo temptabat a diabolo. **P**roorsus chri
stus temptabat a diabolo. In christo enī
tu tēptabar: qz christ⁹ de te sibi habebat
carnē: de se tibi salutez. de te sibi mortē: de
se tibi vitaz. de te sibi ptumelias: de se tibi
bonorē. Ergo de te sibi temptationez: de se
tibi victoriā. **S**i in illo nos temptati sum⁹:
in illo nos diabolū supamus. Attēdis qz
christus temptatus est: nō attendis qz vi
cit. Agnosce te in illo temptato: t te in illo
agnosce vincēte. Poterat a se diabolū p
hibere: sed si non temptaret tibi temptādo
vincendi magisterū nō pberet. Itaqz nō
miruni si inter temptationes positus iste cl
amat a finibus terre. Sed q̄re non vincit:
In petra exaltasti me. Jam ḡ h agno
scimus qz clamat a finibus terre. Colam⁹
euāgeliū. Sup hanc petrā edificabo ec
clesiā meaz. Ergo illa clamat a finibus fre

quā voluit edificare sup petrā. Ut autem
edificare ecclā sup petrā: quis fact⁹ est pe
tra? Paulū audi dicentem: Petra autē
erat christus. In illo ergo edificati sumus.
Propterea petra illa i q̄ edificati sumus p
mo pcessa est vētis: flumine: pluua. qn̄ chri
stus a diabolo temptabat. Ecce in q̄ firmi
tate te voluit stabilire. Herito non vacat
vox nostra s̄ exaudit. In maḡ enī spē po
siti sumus. In petra exaltasti me. **D**e
duxisti me qz factus es spes mea.
Ille si nostra spes factus nō esset: non nos
deduceret. Deducit tanqz dux t in se du
cit tāqz via: t ad se pducit tāqz patria. Be
ducit ergo nos. Unde: Quia fact⁹ est spes
nostra. Unde factus est spes nostra. Ecce
sic quomodo audistis quia temptatus est:
qz passus est: qz surrexit: fact⁹ est spes no
stra. Quid enī nobis dicimus qn̄ bec legi
muis. Nō enī pdit nos de ppter quos fi
lium suū misit temptari: crucifigi: mori: re
surgere. Nō enī vere nos despicit deus p
pter quos filio pprio nō pepcit: s̄ p nobis
oibz tradidit eū. Sic ergo factus est spes
nostra. In illo vides t labore tuū: t merce
dem tuā: labore in passione: mercedē in re
surrectiōe. Sic ergo fact⁹ est spes nra. Ha
bemus enī duas vitas: s̄ vñā in q̄ sum⁹: al
teram quā speram⁹. In q̄ sumus nota nob
est: qnā speram⁹ ignota nobis ē. Tolera i
q̄ es t habebis quā nonduz habes. Quō
toleras. Ut nō vincaris a tēptatore. Labo
ribus suis: tēptationibus: passionibz: mor
te sua demōstravit tibi vitā in q̄ es: resurre
ctione sua demonstravit vitaz in qua eris.
Nos enī nō noueram⁹ nisi nasci hoīem et
mori: resurgere hoīem t viuere in ete: nūz
non noueramus. Suscepit qd̄ noueras: t
demōstravit qd̄ nō noueras. Ideo ḡ fact⁹
ē spes nra in tribulationibz: in tēptationi
bus. Clide apl̄i dicente: Nō solum autē
s̄ t gloriamur inqt in tribulationibz: scien
tes qz tribulatio patiam opat: patia pba
tionē: pbatio spem: spes autē nō cōfundit.
Qn̄ caritas dei dissusa ē in cordibz nostrī
p spūmsanctū q̄ dat⁹ est nobis. Ergo fact⁹
ē spes nra q̄ dedit nobis spūmsanctum: t
ambulam⁹ mō ad spem. Nō enī ambulare
mus nisi speraremus. Quid ait ip̄e apl̄is.
Qd̄ enī videt qz qd̄ sperat: Si autē qd̄ n̄ vi
demus speram⁹ p patiam expectam⁹. Et
item. Spē enī salui facti estis. Duxisti
me qz fact⁹ es spes mea. Turris fortitu
dinis a facie inimici. Angit cor meuz.

Psalms

LX

inquit ista unitas a finibus terre: et laboro inter temptationes et scandala. Inuident pagani quod victi sunt: insidian heretici pallio velati nois christiani: intus in ipsa ecclia vnu patit frumentum a palea. Inter hunc oiam cum angitur cor meum clamabo a finib' terre. Sed non me deserit ipse qui exaltauit super petras ut deducat me usque ad se: quia et si laboro dia bolo per tot loca et tempora et occasiones insidiant aduersus me: hic est nubilus turris fortitudinis: quo cum fugero non solum vitabo tela inimici: sed etiam in illius quem voluero securus ipse iaculabor. Ipse enim christus est turris: ipse nobis factus est turris a facie inimici: qui est et petra super quam edificata est ecclesia. Laue ne feriaris a diabolo: fuge ad turri. Num ergo te ad illam turri diabolica iacula secutura sunt: ibi stabitis munitus et fixus. Quod aut fugies ad turri? Ne forte quisque in temptatione positus corporaliter querat turri istam: et cum ea non inuenierit fatigetur ac deficiat in temptatione: ante te est turris: recordare christum et intra in turri. Quod recordaris christum ut intres in turri? Quicquid pateris cognita quod per passus es: et cogita quo fine passus es ut moreretur et resurgeret. Talez et tu si nem spera qualiter in illo processeris: et intrasti in turrum non presentiendo inimico. Si enim consenseris inimico: tunc ad te puenit oppugnatis iaculum. Tu potius in illius iaculare tela quibus ferias: quibus vincas. Que sunt ista tela? Herba dei: fides tua: spes ipsa: tua bona opera. Non dico sic esto in ista turri: ut vaces ibi et sufficiat tibi: ad te hostis tela non per quenam: age ibi aliquid: non cessent manus: opera bona tua gladii sunt interficientes inimicum. Inqulinus ero in tabernaculo tuo usque in secula. Videntis quod ille de quo diximus: est qui clamat. Quis nos est inqulinus usque in secula? Paucis diebus habui viuum et transi. Inqulinus enim hic sum: habitatores in celo eruntis. Ibi est inqui nus: unde auditurus es vocem domini dei: migrans. Nam de domo illa eterna in celo nemo te videbit migrare. Hic ergo inqulinus: unde etiam dicit in alio psalmo. Inqulinus ego sum apud te: et peregrinus sicut oves patres mei. Hic ergo inqlini sumus: ibi dominus nobis mansiones dabit eternas. Altera inquit mansiones sunt apud patrem meum. Mansiones illas non tantum inqlinis dabit: sed tanquam ciuibus in eternum mensuris. Hic tamen fratres quod non modo futura erat ecclia in hac terra: sed habet ecclia usque in finem seculi. Ideo dixit.

*Alia alfa
Inhabebit
non habet*

Inqulinus ero in tabernaculo tuo usque in secula. Seuiat quantumlibet inimicus: oppugnet me: insidias nubi parere: scadalis crebre scat: faciat angi cor meum. Inqulinus ero in tabernaculo tuo usque in secula. Non vicit ecclesia: non eradicabit: nec cederet quibuslibet temptationibus: donec veniat huius seculi finis. Et nos ab ista temporali eterna illa habitatio suscipiat: ad quam nos deducit qui factus est spes nostra. Inqulinus ero in tabernaculo tuo usque in secula. Si diu eris inqlinus: quasi illi dicere. Laboratur ergo etiam in temptationes. Nam si paucorum diebus habet ecclesia: cito finirent temptationes insidie. Bni paucorum diebus vellere esse temptationes. Sed quod colligeret natos oves nisi diu habesset usque in finem pertenderet. Noli inuidere certis post futuris: noli quod iam transisti ponere misericordie velle perdidere. Sit hic usque in secula. Et quod de temptationibus quod necesse est ut abundent: quantumvis inveni scandala. Etenim ipse ait: Omnes abundant iniqtas: refrigerescet caritas multorum. Sed illa ecclesia qui clamat a finibus terrae: in his est de quibus sequitur dicens. Qui asit perseverauerit usque in fine: habet salutem. Et unde perseverabis? Que vires tue inter tantas scandala: inter tantas temptationes: inter tantas pugnas? Quibus viribus vincis hostem quem non vides? Nunquid tuis? Ergo quod usque in secula erit inqulinus iste hic: que illi spes est ut daret. Cooperiar in velamento alarum tuarum. Ecce quod secundum suum inter tantas temptationes donec perveniat finis seculi: et suscipiat nos secula eterna: quod cooperimur in velamento alarum ipsorum. Estus est seculi: sed magis umbra est sub aliis dei. Cooperiar in velamento alarum tuarum. Omnis tu deus exaudisti orationes meas. Quia: A qua cepit. Exaudi deus deprecationem meam: intendere orationem mee. A finibus terre ad te clamaui: hoc ad te clamaui a finibus terre. Ideo cooperiar in velamento alarum tuarum: quod exaudisti deprecationem meam. Ad monenur fratres non cessare orando: quod diu temporis est temptationum. Bedisti hereditatem timentibus nomine tuu. Perseueremus ergo in timore nois dei: eternus pater non nos fallit. Laborat filius ut suscipiant parentum suorum hereditatem: quod mortuis successuri sunt. Nos non laboramus accipere hereditatem ab illo prece: cui non morienti succedamus: sed cum illo in ipsa hereditate in eternum vivam. Bedisti hereditatem timentibus nomine tuu. Dies super dies regis adiu-

Psalmus

cius annos eius. **H**ic ē rex cuius mē
bra sumus. **R**ex christus ē caput nostrū:
rex nř. **D**edisti illi dies sup dies: nō solū istos
dies in isto tpe cum fine: sed dies sup istos
fine fine. **H**abitabo inq̄t in domo dñi i lō-
gitudine diez. **Q**uare in longitudine diez.
Quiā mō est breuitas diez. **O**is enī res q̄
finem b̄z breuis ē: sed regis b̄z dies sup di-
es: vt nō diebus solū istis trāscuntibus re-
gnat christus in ecclia sua: s̄ regnēt cuz illo
sancti in dieb̄ ill̄ q̄ non h̄nt finez. **I**bi dies
vnus ē: et multi dies sunt: quia mlti sūt: di-
xi iam in lōgitudine diez: q̄ vñus dies sic
intelligit. **F**ilius meus es tu: ego hodie ge-
nui te. **U**nū diē dixit hodie: s̄ iste dies nō
ponit in medio inf̄ hesternū et crastini: nec
initiū ei⁹ finis ē hesternū: nec finis eius ē ini-
tiū crastini. **N**ā et āni dicti sūt. **L**u aūt idē
īp̄ es: et anni tui nō deficiet. **Q**uō āni: sic
dies: sic vñus dies. **Q**uicqđ vis dicis de
eternitate: iō q̄cqd vis dicis: q̄ q̄cqd dire-
ris min⁹ dicis. **G**ideo necesse ē aliqd di-
cas: vt sit vñ cogites qđ nō pōt dici: **D**ies
sup dies regis adīcies annos ei⁹. **A**lsq̄
in diē generatiōis et generationis.
Generationis b̄z et generatiōis future. **G**e-
neratiōis b̄z q̄ compat̄ lune: ppter qđ luna
nascit: crescit: pficit: senescit et occidit. **S**ic
sunt generatiōes iste mortales: et generatio
q̄ regeneramur resurgēdo: et pmanebimus
in eternū cū deo qñ iō nō sicut luna. **G**z qđ
ait dñs: **L**uc iusti fulgebūt sicut sol in reg-
p̄is sui. **L**una enī figurate in scripturis p̄
mutabilitate b̄ mortalitatis ponit. **J**o ab
hiericho descedēbat ille ab hierim q̄ incur-
rit in latrones: q̄ hiericho ciuitas vñum ē
hebreū: et interpt̄ latie luna. **D**escēdebat
tāq̄ ab imortalitate ad mortalitatē: et meri-
to in itinere vulnerat⁹ a latronib⁹ et semini-
uus relictus ē ille adā: ex quo ē totū genus
hūanū. **E**rgo dies sup dies regis adīcies
annos eius: vñq̄ in diē generatiōis et gene-
rationis. **G**eneratiōis mortal⁹ accipio: cui⁹
generatiōis alter⁹ mentionē fecisti. **C**ui⁹?
Audi. **T**erminatebit in eternū in
cōspectu dei. **G**cdm qđ aut ppter quida
Misericordiā et veritatē ei⁹ q̄s req̄
ret ei. **D**ic et alio loco: Uniuersie vie eius
misericordiā et veritas req̄etib⁹ testamētu ei⁹
et testimonia ei⁹. **M**agnus fmo de vītate
et misericordiā: s̄ breuitatē pmissu⁹. **B**reuit
cipite qđ sit veritas et misericordiā: q̄ nō p̄ay ē
qđ dictū ē: uniuersie vie dñi misericordiā et veri-
tas. **M**isericordia dī: q̄ nō merita nra attēdit

LXI

Deūs: s̄ bonitatē suā: vt pctā nob̄ oīa dimit-
teret: et vitā eternā p̄mitteret. **V**eritas aut̄
q̄ nō fallit reddere q̄ pmissit. **A**gnoscam⁹
b̄eam et nos faciam⁹: vt quō nobis de⁹ ex-
hibuit misericordiā et veritatē suā: miseri-
cordiā dimitrēdo pctā nra: veritatez exhibi-
bendo pmissa sua. **S**ic et nos faciamus b̄
misericordiam et veritatem. **M**isericor-
diā circa infirmos: circa egentes: circa
inimicos etiā nr̄os: veritatē nō peccādo
nec adīciendo pctn sup pctn: qm̄ q̄ mul-
tu⁹ sibi pollicet de misericordia dei: surrepit in
animū ipl̄ vt faciat iniustū deū: et putat q̄
si p̄miserit pctō et noluerit recedere ab ini-
qtatibus suis: veniet ille et ibi eū positurus
ē vbi ponit suos suos q̄ ei obtemp̄ant. **E**t
iustū b̄ erit vt ibi te ponat p̄seuerantē i pec-
catis: vbi positurus ē illos q̄ recesserunt a
pctis. **S**ic vis iniustus ēē: vt et deū facias
iniustū. **Q**uid vis q̄ p̄uertere deū ad volū-
tatem tuā: **L**u p̄uertere ad voluntatē dei.
Quis ē q̄ qui b̄ facit nisi ex ill⁹ paucis de q̄
bus dī. **Q**ui p̄seuerauerit vñq̄ in finez hic
saluus erit. **M**erito et b̄ misericordiā et vītate
eius q̄s req̄ret ei. **Q**uid ē ei: Sufficeret q̄s
req̄ret. **Q**uare addidit ei: nisi q̄ mlti req̄-
runt misericordiā eius et veritatē discere in li-
bris eius: et cū didicerit sibi vñuit: nō illi:
sua q̄rat nō q̄ Iesu christi: **P**redicāt mis-
ericordiā et vītate: et nō faciūt misericordiā et ve-
ritatē: s̄ p̄dicādo illā: norūt illā. **N**ō enī p̄-
dicarent illaz si nō nouissent illā. **S**ed qui
deū amat et christū in p̄dicādo misericordiā et
veritatē ipl̄: ipe illā req̄ret ei: nō sibi: id ē.
nō vt ipe habeat ex hac p̄dicatōe cōmoda
tpalia: s̄ vt psit mēbris ipl̄: id est fideli-
bus eius cū vītate mīstrando qđ nouit: vt
q̄ vñuit: nō iam sibi vñuat: s̄ ei qui p̄ oībus **A**lla lra
mortuus ē. **M**isericordiā et vītate eius q̄s re-
tinet ei. **S**ic psallā nomi tuo de⁹ i
seculū seculi: vt reddā vota mea de
die in diē. **S**ic psallis nomi dei: ne psal-
las ad tps. **V**is in seculum seculi psallere:
vis in eternū psallere. **R**edde ei vota tua
de die in diē. **Q**uid ē redde ei vota tua de
die in diē. **B**e die isto in diē illum: p̄seuerā
reddere vota i isto die donec venias ad il-
lā diē: hoc ē: **Q**ui p̄seuerauerit vñq̄ i finē:
b̄ saluus erit. **E**xplīcit Tract. de p̄s. LXI.
Electatio diuinorum eloquiorum et
Dulcedo intelligendi vbi dei adiū-
tuāte ip̄o q̄ dat suauitatē vt fra no-
stra det fructū suū: et nos ad loquēdum: et